10 Igitur ex pelui subiecta si quis calidæ aquæ ascendentis halitus ore accipiat,
perire eum an sit necesse , uel si solium minime ingressus in aere balnearum diutius
commoretur? Interibunt ij quidem , q̄ si non contingat, id erit in causa , q̄ multum
intersit, si quis toto corpore male inspiret, aut ore solo.

11 Namobrem duplex ille motus calori nostro nativo fuit necessarius? Quia si
exterius tantum tēderet, facile distraheretur, discutereturq;. Nam motus ad extra
dissipare, extinguereq; est natus. Si uero motum ad intra solum sortitus esset, tā
dem quiesceret. Ut igitur semper mobilis permaneret, uterq; ei est motus tributus.
Nam mediocriter extinctus, & mediocriter accensus semper talis permanet, iungiq;
motu cietur. Porro motum illum interiorem propter frigidi portionem ex qua est
contemporatus, obtinuit.

12 Quare quibus oris spiratio lōdice obducta obuelatur, nō omnes inter superos
desinunt morari? Quia adhuc non nocetur spiritus. tales enim sunt, quibus frigidus
imbecillusq; calor est, sufficitq; iis modica, & rara inspiratio, ast ubi malum spira

EROTEMATA. ANTONII LOD.

tio sentire cœperit, protinus nequicq; tolerabit, sed anhelo ore animam frigidam appetet.

13 Aceris ne substātia, an eius qualitas in spirationibus est necessaria? Est qualitas. Nā cū animā reciproco meatu uagari nō sinimus sed occludimus, canali spiritus ui obserato, cū spiritus non desit, tamē suffocamur. Fathiscit uero atq; cōuelli-tur Heracliti ratio, qui putat q; cū os ob-signatū est, pertinaciter spiritu retēto, pulmo nihil de aere cōcedere uult cordi, sed sibi cōtumaciter retinet, nē si ab illo aer pertrahatur, inane sequatur, cū nihil sit quod in uacui locū succedat, quo nihil potest esse minus. Nā in cohibitionibus spiritus cor cernitur distingui manifesto, & contrabi, quod nunq; facit, nisi cū aerem trahit. Et similiter omnes arteriæ corporis simul tunc pulsantes inueniuntur. Quin & thorax ipse cōtrahi possit, q;stū de spiritu a pulmonibus fuisse subductum, ut cōtingit in ijs qui desident ad aluum ducendam, uel quibus libet aliquid ad inferiora ui spiritus irruētis protrudere. Maximū autem argumentum, q; ij non inopia aeris moriātur, quia quo plus de aere ante inspirauerint, citius suffocētur, auxilieturq; ijs non adeo frigidi inspiratio, q;stum multi aeris intus collecti efflatio.

14 Ad quid nā aliud prodest inspiratio? Ut spiritus animalis alatur, qui in mēbrorū operis absimitur. Gignitur etiā ex spiritu uitali, qui cōcinnatur in corde, & sanguinis exhalatione, sed plurimū ex aere per nares arrepto. Si enim animali capto, arterias (quas in iugulo habet) carotidas obliges, quæ cerebrū cū corde cōnectunt, non propterea sensu, uel motu priuabitur, ut uel inde satis notū euadat, parū admodū esse, quod corde cerebrū indigeat. Est igitur eo nomine precipue cōmoda inspiratio, quia calorū mediocritatē spiritusq; symmetriā tuetur, qui si frigidus est nō ubiq; libere meat, atq; perreptat, at spiritum per omnia ire & penetrare est necesse. calidior autē (quod in delirijs accedit) cōburit, pariq; omnia simul tradit incēdio. Sanguis item algidior spiritus ex sece aut omnino nullos, aut raros admodum procreat, calidus uero tetros, atq; fumosos, cum spiritū quo uiuimus: lucidissimū purissimūq; esse sit operæ pretium. Caloris quoq; cōmodatio partium mēbrorumq; constitutio-nem egregie tuetur, cū ex calidi, frigidi, humidi, sicciq; sint cōtemperata mixtione, magnaq; ad frigidum calidūne alteratio, particularū substantiam multū permuteat.

15 Spiritus in arterijs cōtētus quid est? Organū ipsius anime primarium. Nam anima quæ in cerebro degit, ipsa organis patiētibus permanet illæsa. Ergo cū inspiratio coibetur, uel ipsius cerebri substātia, uel calor, uel spiritus afficitur, nō substātiā tā breui alterari est credibile, multoq; minus calorē, qui potius sic ad eū modū intendatur. Spiritus ergo est ob cuius qualitatem permutatam, homines opera-

data spiritu retento, intereunt. non q̄ eius substātia deficiat, ut mox dictū est ante.

16. Cur autem si de aere in cor & arterias ad spiritus nutritionem transumitur, inspirationi semper æqua est expiratio? Quia tāns fūmus egreditur exageratus, intus, q̄stum de aere decerptum est: ut digereretur in uenas.

FINIS.

LIBER DE CORDE ANTONII LODOVICI MEDICI

Olyssipponensis.

 Extus mihi hodie clarissimi uiri in hoc cōfessu repetēdus Galenū tertio artis medicinalis habet auctorem ad hunc modum dicentem. Partiū quædam sunt principales, quædam uero ab illis exortae: nōnullæ autem nec alias gubernant, nec ab alijs gubernantur, insitas habentes, quibus gubernat se uires, aliæ uero insitas habent pariter, & influxas. Pro cuius explicatione dicamus, q̄ cū scopus & intentio naturæ in productione constitutione particularum animalis fuerit, ut foetus editus in lucem nutricionem, augmentum, & incrementa suscipere possit, & ab omni quoad liceat incommodo, & nocimento seruetur in columis, utq̄ finem suum debitum, sibiq̄ conueniens attingere queat, qui quidem secundū Aristotelis sentētiā de anima tertio est, ut unumquodq; tale progeneret animal, quale ipsum quod procreat est, ideo ut decimoquarto de usu partium Galenus inquit, artificiosissima simul & eruditione mirabili natura prædicta satagens & sollicita de animalium tutela, alias quidem particulas gratia uiuendi fecit, sicut cerebrum, cor, & epar, alias autem ad ornatum, & opulentiam indidit, ut scilicet animal melius & locupletius ingruentia pericula de longinquō præsentire atq; prospicere possit, atq; quæ infensa pernicioſaq; sint, auxilio fugae & se amoliatur, quæ uero salutaria & commoda uidebūtur, prosequatur. Huic autē officio & speculæ uisus, auditus, & olfactus præfecti & delegati fuere. Rursus uero natura ipsa instrumenta & organa alia ad successionē generis & procreationē prolis creauit, ueluti pudenda, testes & uteros. Temere enim atq; ludibrio ut pulchre Themistius scribit, tot & tantas animaliū species formæq; natura fecisse uideretur, ni suppetias & præsidia eis comparasset, quibus quodq; ad finē suū peruenire posset. Quare ut Galenus primo de naturalibus facultatibus ait, admirationi cuiq; esse non debet instrumentorum numerus, quæ nutriti-

ANTONII LODOVICI

tionis gratia natura condidit, alia namque idoneum cuique particulae nutrimentum alterando præparant, alia separant excrements, alia transmittunt, alia suscipiunt, alia expellunt, alias salubrium succorum in omnem partem ferendos sunt viæ. Cum ergo Galenus promisisset scripturu se notas & inditiae in salubrium corporum, nūbil autem sit quod ita bene sanitatem & ægritudinem indicet & demonstret, quantum functionum operationum uefirmitas, aut laesio preter naturam, ideo & si plures aliæ membrorum diuisiones effici constituique possint, nunc tamen diuisionem eam solum, quæ proposito suo cōueniens est, sumptam scilicet à virtute membrorum, quæ precipuas operationes in corpore exercent, prosequitur, ex membrorum enim principaliū operationibus facile dignoscetur, sanum ne an ægritudine aliqua corpus agitatur. Sed reuertamur ad pensum exoluendum. Medici ergo cum animaduerteret, ad diuersa munia exercenda, uaria temperamenta requiri, quæ cum non possint in uno membro simul subsistere, propterea que functiones ab eis perficiēdæ magno interuallo & interstitio discriminarentur, ideo posuere membra quædam, quæ propter peculiares temperaturas quas à principio sortita sunt, essent primordiū, fons & origo uirtutum, quarum ad numerum, tot mēbra esse principalia dixerunt. Sed in quo consistat membi principatus, cur potius hæc que illa sibi dominium uendicarunt, fuit iuniorum sententia, membrum ideo dici principatum obtinere in corpore, quia ipsum per se molitur organum & instrumentum, quod alijs à se membris impartiatur, necessarium & requisitum existens, si indiuiduum speciesue seruari debeat. Ita que (inquit) ad hoc que sit principale requiritur, que fabricet, & cudit aliquod instrumentum, & que tale necessario per se & efficienter conueniat ad custodiā animalis, aut generis permanentiam, & hoc pacto uentriculus non dicitur mēbrum principale, que generet chylum cremoremque illum requisitum, ut animalia nutricentur. Nam succus ille non est organum actiū, quo particulæ functiones suas exerceat, sed solum materia nutritionis existit. ad eum modū pulmones, & si procreat temporementum in aere, quæ conuellunt, & tale sit requisitum, ut indiuiduum seruetur, ne calor scilicet marcescat, tamē ob id non sortiūtur mēbri principalis nomenclatura, quoniam id temperamētum non est per se productiuum salutis indiuidui, sed ex accidenti primum scilicet affecto corde, hæc isti. Nos tamen credimus, (quod & Galenū asseruisse palam demōstratur) membra ob id principatum sortiri, quoniam ad uiuēdum sunt necessaria, uitamque toti animali custodiunt, & hoc ad literā sexto de usu partium scribitur in hæc uerba. ab utilitate quam corpori præstat, particula principalis uel non principalis iudicanda & censenda est, quoniam autem ipsa partium utilitas est genere triplex, aut enim ad ipsam uitam aut ad beneuiendum,

aut ad generis cōseruationem pars pertinet, eas quidem quae ad uiuendum sunt utiles, particulas esse principales omnino existimandum est, reliqua uero duo genera non principalia sunt, & ignobilia, quibus tamen horum facile compatiuntur & cōfentiūt partes ipsae principales, illa minus ignobilia sunt censenda, quibus uero non compatiuntur: ea magis abiecta reputantur. Quod uero de uentriculo & pulmonibus nobis obtrudunt, leuiculum sane & nullius momenti est. dicimus enim uentriculum non simpliciter necessarium esse, sed si per longa temporis sp̄atia duraturum est animal, quod in latentibus animalibus conspicitur, permanent namq; & uitam diutius proferunt sine ullo alimento per uentriculum elaborato. Cum enim imbecillus & pene emortuus calor eis insit, & illud quod ab eorum substantia per halitum digeritur, ferme insensile sit, ob id modico etiam alimento tunc temporis indigerūt, quod quidem à crassiusculis quibusdam humoribus in uenis cōtentis sibi sufficere, & parare possunt. accedente autem continentis statu calidore, cum discutiat ampliorē portionem ex eorum substantia, ad quam resartiendam uenae non possunt tantum alimentum sufficere, ideo iam ni uentriculus adesset qui cibos conficeret, ad integrum animans properaret. Pulmones item non absolute ad uitam conferunt anima li, posset enim cor quando distinguitur, & dilatatur aerem trahere per asperas arterias, unde sibi refrigerium accenseret, & quando constringitur, fumosos vapores, fuliginosaq; excrementa repellere, natura tamen pulmonem medium interposuit, ut uitam melius ageremus, minusq; periculis obnoxiam, quod ex Galeno sexto de usu partium discere cuius promptum est, ubi ad hunc modum docte & elegāter scribit. Laudanda ob id merito naturae ars est, q; non statim nulloq; interuentu aerē exterritum à corde attrabi instituit, sed pulmonem cēu quoddam spiritus promptuarium mediū collocauit. Si enim ex pharinge cor per diastolem aerem attraheret, & rursus per pharinga cū cōtrahitur emitteret, rythmus & consonantia respirationis cū pulsu cordis necessario fieret, in quibus ingētia mala ad beneuiendum erant animali nocitura, hoc enim scilicet non posse diu multumq; loqui, non paruum est bene uiuendi impedimentum. similiter & non posse subire aquas timore ne suffocentur, damnum non comparabile facile est, non posse item per fumum, uel puluerem, aut aerem infectum inquinatumq; ueneni aliqua qualitate, aut animalium putredine, non obturatis naribus sine respiratione procedere, immedicable loetaleq; malū esset, quod mortem præsentaneam afferret. Propter hæc igitur natura non ipsum cor solum respirandi fecit organum, sed extrorsum apposuit ei pulmonem, qui nocem efficeret, & spiritum præpararet, & ueluti saltator quidam mollis (ut Plato dicebat) cordi esset futurus, qui propterea q; fistulosus, & foraminulentus factus est: ita ut possit

ANTONII LODOVICI

magnā aeris copiam cauerūlīs suis includere, ideo fit leuiterq; cōsequitur, ut possit animal diutissime & persepe uti uoce, persepe autē nihil omnino quoties uelit inspirare, corde nihil impedito nec offenso. *Vt* igitur (ea quae diximus) astringamus, mēbra ideo principalia dicūtur quoniā sunt necessaria ad uitā, atq; ob id ab utilitate talia cēseri debēt. quia uero ut afferit Galenus primo de usū partīū, & pluribus alijs in locis impossibile est aſſequi utilitatem alicuius particulae, priuſq; eius actio sit explorata, ſed quoties (inquit) eorum quae organis inſunt, uſum propter quem facta ſunt diligentij examini ſubijcere uelis, cauſam actionis diſquirito, quā quidem cauſam, ut plurimū eſſe propriam partis ſubſtantiam inuenies. nam quiſquis ſe ſufficienter utilitatem partium examinatſe putat actione priuſ non expenſa, is in tenebris crassis hallucinatur, ideo de actione, ministerio, & uſu membrorum principaliū agemus. nullam enim particulam, ut decimoſeptimo de usū partīū dicitur, propter ſeipſam habere uolumus, ſuperflua nāq; ita eſſet, & inutilis prorsus, ſi actione priuaretur, & ſecari potius q̄ amari aptior. Inſtituemus uero ſermonem de uno quoq; membro principali ſeorsum exordio ſumpto a corde. Eſt ergo ut ſeptimo de anatomicis aggressionibus Galenus teſtatur, cor exacte & exquifeite mediū cōſtitutum inter utrūq; ſpatium thoracis, inuenit natura nāq; regionem hanc aptiſſimā fore ad hoc, ut cor tutiſſime ſeruaretur, cum thorax (uelut firmum quoddam ſeptum & ualidiſſimum propugnaculum) extroſum ei ſit appoſitus. Erat quin etiam ad hæc regio illa prorsus utilima, uti pulmo qui ad temperandum cordis feruore fuerat inſtitutus, undiq; ipsi circuponeretur, qui illud pinnis (quos lōbus uocant) ſeu digitis quibusdam in circuitu comprehendat, & aequalē & iuſtam undiq; refrigerationē cordi moliatur. Non recte igitur aduertiſe Arist. uidetur, cum tertio de partibus animalium, cor iſum ad leuam magis declinaſſe afferuit. cor (inquit) cæteris animalibus in medio pectore eſt. homini tantum paulo uergit ad leuam, ut eius partis refrigerationem moderetur, & compēſet, omnium enim animalium maxime homo refrigeratam habet partem ſinistrā. ſed Galenus quid ſentiat, audire operæ pretium eſt. Is ſeptimo de anatomicis aggressionibus ita ſcribit. cor inter utrūq; ſpatium thoracis medium ſitum eſt, & ſi motus eius indicat tanq; magis iaceat in ſinistris, quoniam ſecundum hanc partem animalis ſinus ſpiritalis conſtitutus eſt. & ſeptimo de usū partīū ita illorum opinionem refellit. Eſtimant quidā, non medium exquifeite, ſed in ſinistris magis quodāmodo locatū eſſe cor condecepti, per eum qui percipitur ad ſinistrā mamillā, pulſum ſinistri uetriculi inibi exiſtentis, qui eſt omnium arteriarum principium, ſed in dextris eius partibus, eſt aliud uetriculus ad concavam uenam, & epar cōuersus, propter quem nō utiq; in ſinistris,

6. de uyn. p.
cap. 2.

sed medium perfecte existit, non solum huius dimensionis quæ est secundum latitudinem, sed etiam aliarum duarum, que ad longitudinem & profunditatem thoracis perueniunt. Quantū enim spondyli distat a corde postica, tantum antica parie petitus, & ipsis claves sursum, tanum ab eodem deorsum, septum transuersum dia phragmae sciungitur. De situ ergo & positione cordis haec nobis dicta sunt, figuram vero eius nunc consequenter explicemus. Cor turbinatum factum est, & pyramidis refert figuram, namque ex ampla & rotundiore superna basi incipiens (quam caput eius nominant) deinde paulatim diminuitur, & strictum & subtile in star coni fit inferna exterritate, ita ut basis superiore locum sibi uendicet, conus autem inferiorem. Factum rero id ea ratione est, quoniam non indigebant æquali securitate omnes cordis particulæ, nempe: quia nec eadem uilitas omnibus commissa est. Partes quæ circa basim sunt: principalissimæ sunt, & destinatae ventriculorum origini & explantationi. Nam abs ipsa in duos ventriculos scinditur atque distinguitur, sinistrum scilicet (qui & spiritualis dicitur) in quo duo sunt orifitia, per quorum alterum (quod ampliore magnitudine pollet) omnibus arterijs corporis continuatur, & uim pulsificam imparitur. per alterum minus a pulmonibus flabra refrigeriumque suscipit. Dividitur & in dextrum (qui & sanguineus appellatur) in quo similiter duo trinissima oscilla, atque exiles admodum meatus habentur: quorum unum ex uena cava, quæ a gibbis iocinoris partibus orium trahit, sanguinem in cor introducit. per reliquum autem cor ipsum pulmonibus sanguinem elaboratum dimittit, ut eis beneficium euentationisque gratiam repeditat. Quoniam uero dignum ratione, ac notabili magnitudine uniusquodque predicatorum uascularum & pororum predictum est, rationabili iustaque admodum de causa, & cor secundum has partes maximum factum est. Ipse autem inferior finis explantatio quedam fortis & densa existit, simul quidem uelut operculum ventriculis eius facta: simul autem uelut propugnaculum totius cordis, ne in uerberioribus motibus incidens violentior in praetacentia thoracis ossa impediatur, doleratque, & propterea cogatur corrumpere & confundere rythmum & consonantiam motus. Hæc itaque pars cordis ignobilissima & abiectionissima est, cumque nullum ab ea uasculum oriri deberet, in turbinatam figuram producta est: quæ uero superior a qua ventriculi oriuntur, omnium principalissima est, atque haec quidem est ratio, cur cor conoides, & piramidale effectum est. Futilima uero & uulgaria responsio, cor ideo hanc obtinuisse figuram comprobantium, quoniam igneum sit naturam sortitum, cum si ita sit, ut dicere audent, deberet mucronem cuspidem sursum, deorsum uero absidem habere. Sed inepta alijs carpenda relinquamus. Porro illud adnotandum sumopere est, quod cum dicat Galenus partem aliquam

ANTONII LODOVICI

in corde ignobilem, uiliissimamque esse, nullus simpliciter ignobilissima intelligat. Nec enim est pars aliqua corporis, quae non sit principalior omnibus tibiae et manus particularibus, sed principales quidem simpliciter sunt omnes: quia uitam primario influxu tuentur, deinde ad se inuicem comparatas, hanc quidem earum magis, hanc autem minus talem esse intelligendum est. Sed conferamus pedem, accedamusque iam proprius: differamusque de numero uentricularum cordis, quoniam non alienum a nostro instituto negotium hoc est. Cor duos specus, uel sinus, uel folliculos (utcumque enim nomine licebit) obtinuit. sinister altiore situm obtinet, et sursum ascendit, dexter de pressorem sibi locum consivit, multoque desinit inferius: uerum circumscriptio pro priam sepius habet, et paribus cum sinistro uentriculo sedibus spectatur. magis quidem in animalibus magnis, ut bovis, equis, et camelis, multoque magis elephantis, quandoque tam et in paruis. Vnde quidam (ut septimo de anatomicis agressionibus dicitur) cum gallum diis sacrificaret, inuenit cor duos uertices habere. nam dexter specus se tollebat in altum: quare augurium ratus, nuntiat Galeno se diis sacrificando, duo corda inuenisse in uno animali. Verum nec duo erant (ut putabat) sed dextri sublimis apex, circumscriptio habebat propriam. Sed non absurdum fuerit quid Aristoteles de numero uentricularum cordis scripsisset, meminisse. is igitur tertio de partibus animalium capite quarto ita insit. Utrumque triplicem cor magnorum animalium habet: duplum minorum, unum ad postremum, nullumque est quod sine ullo uentriculo constet. In eundem errorem incidit et Plinius undecimo de naturali historia dum ait. sinuoso specu cor est, et in magnis animalibus dupli: in nullo non gemino. Hac isti paulo oscitantius, illorum tam sententia pulchre Galenus summus auctor reprobat sexto de usu partium, quam obrem facturum me hoc loco plane operae precium arbitror: et si uerba Galeni pre texuero, ubi is de Aristoteles que ut imbecillum pullum maiora animalia: discerpit, atque dilaniat) ouatione, triumphumque, atque trophaeum acclitare uidetur. Non recte (inquit) Aristoteles distinguebat multitudinem uentricularum cordis, ad magnitudinem et paruitatem corporum reducens eorum numerum, nec enim maximis quibusque animalibus sunt tres, nec minimus est unicus. eandem enim ad unguem et exacte habet cordis constitutionem structuram maximus equus cum minimo passere, et si mure dissecueris siue bouem, siue aliquod aliorum animalium, uel minus adhuc mure, uel maius boue, omnibus ipsis numerus est et equalis uentricularum, et reliqua constructio cordis eadem, nec enim magnitudinem, et paruitatem corporis respiciens natura: permuat organorum forma, sed actionum differentia, scopus illi et intentio in constructione particularum habetur, ipsasque rursus actiones propter utilitatem ueluti finem instituit. Vnde ordo quidam

quidā efficitur mirabilis, cū sibi inuicē succedant actiones & utilitates. Quāobrem multum adeo conuellenda illis est auris, qui aliam & diuersam ingentium & parvorum animalium constructionem arbitrantur: aut alias demum particulas in hijs reperiri, quæ alijs non fuerint cōcessæ sibi persuadent, cum ratio exigat, q̄ omnium animalium, quæ per spirationes uitam conseruant: eadem sit uiscerum positura, idēq; numerus: quia par est utrobiq; finis necessitas. Sic igitur Galenus anteaq; elephantum spectasset, ad cuius dissectionem spectaculo edito Roma conuenerat, nullum discrimen repertum iri in uisceribus illius tam uastæ molis audēter constanterq; asseverauit, & illuc cum discipulis profectus: admirantibus cunctis offisis magnitudinem, quæ tamen latuerat medicos ipse in medio corde os illud ostēdit. Ex quo receptus iampridem error reuincitur illorum qui ceruino tantum cordi os illud ascribunt, quod in omni animali adesse si modo auris uitalibus uescitur) necessariū est, ut sit aliquid, cui cēu fundamento ueluti retinaculis rudentibusq; ad petram nauis alligatur) membranarum radices, arterialiumq; uasorum exortus innitantur, quos sequi debet, qui scindere reperireq; os illud uelit: quod penes cordis umbilicum, mediumq; est. Non iniuria ergo (me hercules) Galenus Aristotelē naso suspendit adunco, derisuiq; habet, cum dicat maiora animantia tribus uentriculis predita, minoribus duplēm inesse. Si enim ita res haberet, bonum profecto similiter esset, si & manuum digitos ampliores facti plures, breuiores autem, pauciores haberemus. Vnde nascetur risu dignissimū spectaculū, cum tres uerbi gratia digitos haberet. thersites, aiax septē, & plures adhuc ijs achilles acupeditus. alcides autem (uti puto) ingēs lōgissima nocte genitus cū Phœbus per triplicē diem radios nō misit tellur) numerosiores iulorū, Polyporūq;, seu asellorum qui sub hydrijs aquarū nascuntur) pedibus possideret. Elephas autē par esset (opinor) ut quatuor crura sortiretur, tria tantum bos, equus duo, asinus uno pede uiueret cōtentus. Sed iā hæc quæ risū doctis excutiūt, obliuiscamur, redeamusq; illuc unde deductus fuit sermo. Cū binos cor habeat uentriculos, uti præcedens sermo exposuit, piscibus tantum sinistru uentriculus habetur, nec in dextris est aliqua amplitudo, quia nec pulmones ijs tributi fuerunt, quorū gratia dexter uentriculus constitutus est, & propterea quibus animalibus non est pulmo, nec cor habet in ijs duos uentriculos, sed solum eum qui omnium arteriarum motus dux est. piscibus autem cū nullatenus uti possent uoce, ut qui in profundo pelago, imisq; gurgitibus essent uicturi) quibus assiduo natant & demerguntur) ita ut aerem ad refrigerationes conuellere non possint, tum etiam cum frigidiori sint temperatura prædicti, aut enim nullum aut omnino paucum sanguinem habent, ob id nec cor eorum indiget magna refrigeratione, nec eis pulmo fuit factus,

ANTONII LODOVICI.

sed constrūctio branchiarum quæ uocantur: ipsis pro pulmone ministrat. Sunt enim multis & subtilibus foraminibus branchia hæc pertusa & perforata, quæ quidem aeri & uaporis sunt peruia, angustiora autem q̄ ut aquæ crassitudini patescant. Gratia igitur pulmonis cordis dexter uentriculus comparatus à natura est, cum enim pulmo egeret nutrimento, sanguis ei à cordis dextro uentriculo mititur, tanq; retaliatio, & retributio quædam, & ueluti hostimentum, & beneficij premium offertur, pro spiritu euētatione, quam ab illo suscepit. Sed occurrit hic nobis prius quæstio illa imprimis discutienda, de ordine productionis membrorum principalium, nam cum à multis hucusq; sit pertractata, nec ulla sit, quæ frequenter à medicis in ore habeatur, nullus adhuc quæsitam ueritatē assequi adiuuenireq; potuit, sed porro omnes, ab alboq; declinarunt, dum pari cōsensu pedibus manibusq; siue ulteriori examine, in sententiam Aristotelis discedūt, dicentis, cor primū omnī conformari. Nos uero ex Galenithesauris, quem semper secuti sumus, cuiusq; arcuas atq; myrothetia reuoluere sumus assueti, totam hanc disquisitionem breuissime nulla inuidia absoluimus: quidq; pro comperto & explorato habendum sit, planissime exponemus. Volut ergo Arist. cor primū omnī generari, atq; ab illo deinde reliqua omnia membra produci, perinde ac si causa illa atq; auctor simulac illud uiscus effinxisset, exiens à cōceptu illi demādasset, atq; præscriberet, ut alia etiā reliqua generaret, ait præterea ipsū ueluti filiū emācipatū à patre, regere ac dispensare totū corpus. Sed præstiterit uerba ipsius ex secūdo de generatiōe animaliū apponere, ut dilucidius quid grauis philosophus senserit: innotescat. Cor (inquit) primū aētu secernitur, quod nō solū sensu ita fieri cōstat, uerū etiam ratione. cum enim abiunctū iā est, ipsum gerere, gubernare, & dispensare debet, perinde quasi filius à patre emācipatus, seorsumq; collocatus. Itaq; principiū haberi oportet: à quo etiā post ordo membrorum describatur: quapropter cor primū distinctum in omnibus inspicitur animalibus, quæ sanguinem habent. id enim principium est & similiarium, & dissimilariū partium, & rursus. Fit autem primo principiū quod in sanguineo genere cor est, in cæteris proportionale, idq; effici primum non modo sensu percipitur, sed etiam q; per obitum uita hic ultimo deficit. Euenit namq; in omnibus, ut quod ultimū sit, id primum deficiat: & quod primū, id ultimū. quasi natura cōuersiōnē reducem agat, & ad carceres unde prorupit: redeat. haec tenus Arist. ubi tria non subobscure sentire uoluit: quorū primū est, q; cor primū omnī cōformatur, q; id & sensu & ratione non obscure percipitur, secūdu q; ab ipso utpote quod primo sit genitū, reliqua omnia exoriantur & disp̄sentur, tertiu q; ultimo uita deficiat in corde. Verū si ueritati potius, q; homini patrocinii feramus, in om-

nibus hijs tribus Arist. deceptū esse atq; hallucinatum non indigne pronuntiabimus.
Nam quod ait cor primū actū secerni: apparere ad sensum, falsum id est, nec enim
in aborsibus, qui primo mense protrudūtur, aliquid perspicuo manifestoue super ea
re possumus doceri, quoad fœtus inarticulatus permanferit: & hoc siue dissectio in
homine, q̄ in animalibus hominū similibus exerceatur, quando autem dearticulari
incipit cōceptus, ut apparet in aborsibus post tertium mensē explosis, licet aliæ par-
tes circūscriptionem manifestā non habeant, prope se tamen inuicem collocatæ hæ-
tres animalis particulæ uidentur, iecur scilicet, & cor, & cerebrum, in quibus iecur
reliquis ambobus maiori quantitate præminet, multoq; ab illo cor & cerebrum in
magnitudine relinquuntur. non ergo satis cōstare potest, quando cor primo inci-
piat cōformari. Sed & ratio conuincit, nullā particulā fœtus intrinsecā fieri posse
priusq; due uenæ, & duæ arteriæ quæ umbilicū cōstituit, producantur. Egebat
quippe unaquæq; particula fœtus tam in primo ortu atq; cōceptu, q̄ in omni post
haec eius dispensatione cōuenienti alimento. nullū autē sanguine aut aptius aut cōuenien-
tius est, quod sibi à matrice per aliqua uasa peruenire necesse est, si illa debeat gene-
rari: ergo uasa per quæ sanguis à pregnante cōuelliatur ad generationē uiscerū, pri-
ma omnium cōformabuntur. Quod si uelit illud quod primo cōformatur, reliquas
subinde producere particulas, periclitatur bonus. Arist. ne uenas & arterias quæ
in primis generantur, alia quoq; membra producere consiteatur: quod adeo absur-
dū est, ut impugnatione non egeat. tenendum ergo est q̄ uenæ & arteriae umbilica-
les primæ omniū generantur ex seminis genituræ ue substantia. cum enim eorū cor-
pora alba sint & sanguinis expertia, ex nullo cōmodiusq; ex semine poterat gene-
rari, ut pote quod ex seipso multum lento, & glutinosum existat. Post uero ar-
terias & uenas primum quod conformatur & effingitur est epar, celerrimam nāq;
habet hoc uiscus ex sanguine generationem: ut pote quod substantiam illi perq; simi-
limam obtinuerit, si enim sanguinem ex uena secta profluentem in aquam mediocri-
ter calentem incidere permiseris, illiq; eparis substantiam contuleris, prorsus adsi-
milem concretionem, coagulationemq; habere deprehendes. hoc itaq; membrum fa-
cillime coagulatur, atq; compingitur, nam solum ob id q̄ uteri corpore foueat, ut
hoc patitur. unde & hac de causa quia scilicet primo productum est, proximi-
mus utero grauidæ alueoq; locatū est iecur. Præterea cū ut medici omnes & phi-
losophi non vulgaris nominis testantur: qui nō drachmæ illius Socratiæ disciplinā
consecuti sunt) fœtus quoq; sit perfecte conformatus, plantarum ritu moreque
dispensetur, manifesto consequitur, cum nec arteriarum beneficium in primordio
generationis necessario requirere, nec pulsuum, nec cordis opera indigere, quēadmo-

ANTONII LODOVICI.

dū nec plantæ. Sed opera p̄t̄um est ut conceptus ad instar caudicis, truncis sti-
pitis, in primo quidem tempore brevissime augeatur, cū autem iam manifeste cōpe-
rit dearticulari, maius incrementum suscipiat, & tandem maximum, cum iam inte-
gre fuerit dearticulatus. plantarūq; uitam per omne id tempus, alitus scilicet, inau-
ētusq; solummodo peragat. Post uero epatis productionem, cor deinde conforma-
tur, deinde cerebrum, quod reclaratione posterius omnibus factum est, quoniam
scilicet nihil conceptum animal cerebro indigeat, cum nec uidere ipsum oporteat, nec
audire, nec gustare, nec olfacere, nec sensationem tactuam intus exercere, sed nec ut
manibus, pedibusue aliquid operetur, aut munus aliquod ab electione procedens
obeat, nedum ut phantasiam, aut estimaticem facultatem, aut memoriam exerceat,
ulla necessitas cogat. Posteriorius igitur aliquanto cum cerebrum, tū uero omnes fa-
ciei particulæ conformantur, ipsumq; os capit is omnibus alijs ossibus posteriorius
coagmentatum, compactumq; est. & ob id iuxta sinciput adeo imbecillum & exile
est, ut in nuper natis infantibus cerebri motum non solum tactu, sed etiam uisu per-
cipere liceat. Quo fit ut altricis quidem animæ officijs pueri ualētissimis utatur, se-
cūdario uero quoad robur ijs quas à corde accipiūt, ita autē imbecillibus ijs quæ à ce-
rebro præstātur, ut qui nedū currere aut ingredi, sed nec erecti cōsistere possit. mul-
to autē magis, nec quid ex cōferentibus coniectare, uel discere, uel memorari, aut ali-
cuius sensibilis affectionis, uel logicæ speculationis habeat. atq; hunc ordinem produ-
ctionis trium membrorum principalium non solum in pulcherrimo illo libro de cō-
formatione fœtus Galenus ita se habere testatus est, sed & decimoquinto de usu par-
tium id perspicuo insinuauit ubi in hanc scribit sententiam. Est autem non minus ad-
miratione digna magnitudo epatis, in embrijs statim, & inter initia quando primū
est euidēter & liquido uidere unāquāq; particularū fœtus cōformatā, sed nō minus
& usq; ad partū, magno quidē igitur & ampliori metro in proportione & respe-
ctu ad alia superexcedit iecur in primis tēporibus, non parū autē nec quid cōtemnen-
dum, & usq; quo tēpus pariendi appetat. cōsequenter uero cerebrum & cor magni-
tudine superant, in ordine ad reliqua membra. hoc autem ideo euenit quoniam uena-
rum quidē principium epar est, arteriarum autem cor, neuorum uero cerebrum.
Par igitur erat, ut quēadmodum domui fundamina, nauigio carinā, templo crepi-
nē, huiusmodi artifices primū pangentes, deinde super ijs tuto opifitia erigūt, ad eun-
dem modū natura animaliū, à proprio & peculiari principio tuto & secure cōpacto
unūquodq; uasorū genus producēt, ī totū corpus deriuaret atq; protēderet. Quoniam
uero concepto animali maior sit uenarum necessitas & indigētia, ut pote quod ad
multum tempus plantarum ritu despensetur, ideo harum principium confestim a

primo genitu ualidissimum operata est. cerebro enim & cordi, & organis quæ ab ijs enascuntur, uenariū est usus necessarius cum sine sanguine, nec generari, nec augescere possint. at uero iecur, & uenæ nutrictionis instrumenta, arterijs quidem parum, neruis autem nihil omnino indigent, priusq; perficiatur animal. Hisce igitur de causis natura magnum & ualidum statim ab initio uenosum genus conficit, super hijs autem aliorum utrumq; augere præ alijs incepit. Falsum igitur est quod Aristotelles dicebat cor primū omniū cōformari. Sed nō minus turpe quoq; est quod secundario uoluit, ab eo reliqua omnia membra produci, & gubernari, cum nec ipsum primum generari appareat manifeste, quin potius in omni natura ita usu eueneriat, ut idem artifex operetur cum primam opifitijs partem, tum uero reliqua omnia usq; ad complementum, at qui uenas & arterias à genituræ seminisue substantia cum palam sit generari, liquet igitur & q; ab ipsomet, ueluti à Praxitele, aut Polycletos qui pulcherrimum illud opus quod canonem uocant, & singularas eius partes delineauit reliqua alia membra conformantur. Maxime autem in hoc philosophi omnes aberrant, qui putant particulam quæ primo producitur, ipsam quoq; alia membra generare, hanc autem esse cor: multum adeo falsi atq; decepti in utraq; hypothesi, & pronunciatione, nec enim à mēbro quod primo effingitur, reliqua conformantur. nec cor primum producitur. Verum ut illis liberaliter concedatur, non solum primum omniū cor produci, sed & ipsum reliquas particulas cōformare, non tamen necessario ex istis cōsequitur, ut operationes quæ fiunt in animalibus iam perfectis, ab eo gubernentur & prouideātur, nec enim dictu par est, uel generationis, uel dispensationis principium esse quid. Secundū enim singula corporum & artium genera, alia habentur generationis principia, alia autem dispensationis, alij autem enim urbes edificant, excolunt autem atq; gubernant alij quēadmodum & naues (opinor) & omne aliud quodvis alij quidem fabricant, alij uero cōmode opifitijs iam perfectis fruuntur. Faber nauiculam & radium pangit, uititur tamen textor. Similiter & terebram ferrarius artifex fabricat, quo lignario sit opus atq; usus. Nomina quin etiā (ut Plato in Cratilo affert) nominū auctōr (prout cōuenire censet) imponit, quibus tamen dialecticus hoc est qui & respōdere & interrogare aptius nouit, utatur. Sic & in potētijs & facultatibus uitæ nostræ munera disp̄santibns, ratio q̄uis omniū postrema & fiat, & perficiatur, simul tamen ipsa imperat, & hominū uitā atq; mores exp̄edit ad libram. Deniq; ut iam totam hanc questionem terminem, quod tertio loco ab Aristotele dīcebatur, cum animal extinguitur, cor ultimū defficere, id philosophicis auribus indignum & omnino temerariū reputo, nam cū ipsum sit fons & principiū caloris, &

ANTONII LODOVICI.

effruescere semper oporteat: reliquis satis sit, si uel modico calore participant,
et deniq; cum cor solummodo per respirationem suum calorem tuncatur: alijs
membris duplex sit custodia, et pulsus scilicet, qui est ueluti quædam respiratio,
et id quod illis ex abundantiore naturæ gratia à corde confluit, liquet profecto,
quando ad interitum animans festinat, cor primum corrupti, cum pauciora ad
se tutandum habeat præsidia: nec fieri possit, si cor integra ualitudine fruatur,
quin et reliqua membra, si nil aliud obstat, uiuant, et sanitatem habeat. Præterea
si animans moriatur ob ægritudinem calidam, palam est cor primo debere mori,
cum in eo cum sit fons caloris, magis calor effruescat, at si ob frigoris noxiam
moriendum sit, constat itidem ipsum primo debere corrupti, quia magis de calo-
re ad hoc ut conseruetur, requirat. Sic igitur quando in procinctu stat aties, et pi-
la minantia pilis, aut etiam pugna iam conserta commissaq; est, licet omnis intimo
ense popellus cadat, et vulgaris turba ingenti strage disperdatur, dum tamen rex
superet, adhuc uictoria in ancipiit est, at ubi supremus militiae dux fuerit inter-
ceptus, cui fides in bello præcipua, mox totus trepidus pauet exercitus, et terga uer-
tit, fugamq; capessit, et tandem palantes duce perempto interimetur cuncti atq; dissipa-
ntur. Nec mirandum quid est (ut inquit Galenus) quin potius ueniam igno-
ruiſſe decet, si plurima circa dissectiones Arist. deliquerit, ut qui propterea q; in-
exercitatus fuerit in anatomijs, errauerit et fuerit deceptus. Sed ut iam redeamus
illuc unde obambulauerat sermo: cor totius caloris qui in corpore reperitur, fons est
et origo, atq; auctor, a quo per arterias in totū corpus scaturiunt, et deriuātur,
ceu per quosdam ductus atq; canales, sanguis et spiritus: quis cum membra suas
functiones exerceant: firmissime namq; illud tenendum est non posse particulam ali-
quam sine caloris adminiculo sua munia commode administrare: nec uiuere anima-
lia sine calore, hoc uoluit Galenus, hoc Hippo. hoc omnes medicorum filij clamitat,
hoc omnes recte philosophatum schola personat. Arist. certe toties id pronuncia-
uit ut si non credas, cōmittas piaculum: mihi uero ex multis paucula quædam retu-
lisſe sat erit. Is igitur et ortum et uitam in libro quem de ea edidit. sic diffiniuit,
ortus igitur est prima uegetatricis animæ cum calore participatio, uita uero mora
eius. obitum contra finiuit dum ait, obitus atq; corruptio violenta quædam caloris
extincțio, aut marcor, ijs enim de causis calor extingui solet. et rursus omnibus igi-
tur corruptio obuenit ob caloris deffectu, et in libro de adolescētia et senectute. oīa
uiuētia inquit aīam sortita sūt, quæ nequaq; absq; naturali calore eſſe potest. por-
ro animalium partes omnes totūq; corpus calorem quendam naturalē insitum habent,
quocirca dū uiuēt calida apparet, dū mortua sūt, atq; uita destituta cōtra. necessum

est itaque uitam & incolumentem caloris, item mortem & eiusdem corruptionem simul esse. Preterea si animal uicturum sit, opus ei est, ut alimentum cōficiat, & decoquat, quo superato id ad suam substantiam conuertat, atque lucidum & obuum cuius est, concoctionem caloris naturalis ope prouenire. Quo circa cum indiguis- sent uiuentia quodam calore, quo uitam tuerentur, & functiones sibi delegatas obi- rent, oportuit continuo productionem talis fieri caloris, ni enim resarciretur: uita stare neutiquā posset, depascitur enim calor assiduo, & deuastat humidum, ad cuius perditionem ipse tandem manum dat, & succumbit, q̄ ni restauratio auxiliares copias afferret, uita nostra breuissimo tempore produceretur, nosq̄ inter diaria & ephemera animantia essemus computandi. Ut ergo nos uiuaces essemus, nec dulce nobis periret libareturq; æuum, & particularum quæq; operi incumberet, & ua- caret, cor ipsum natura insituit, eiq; caloris officinam delegauit, utq; indies calorē moliretur, & ad singula membra transmitteret, operata est. quippe id uiscus natu- ra, tum omnium animalis particularum maxime sanguineum, tum calidissimum est. ut Galenus primo de temperaturis afferuit. quod etiam uel sensu tibi dignoscere licet: si enim animali iam mortuo uelis alterutro uentricorum eius adaperto, & prae- pue sinistro in eum digitum statim mittere, magnum inibi calorem deprehendes, & longe maiorem q̄ in alijs sit partibus, dum modo pro naturæ ratione se habeant. nam par huic caloris portio, ut cordi est minima, sic reliquis partibus est omnino magna. hoc esse uerum idem Galenus libro de inæquali intemperie astipulatur. dum ait. sunt cæ omnes inæquales intemperies maxime quidem inflammato eo qui in inflammatione est sanguine, deinde eo qui in uisceribus & corde habetur, atq; huius maxime, eo qui in sinistro eius sinu est, in quem si uiuo etiam num animante, nec adhuc febre tentato, manum demiseris: uchementissimum inuenies calorem, quomagis uerisimile est, ubi totum corpus præter naturam incalescit, hunc maxi- me sinum ad summum peruenire caloris, cum tenuissimum maximeq; spirituosum sanguinem habeat, & moueat perpetuo. Quamobrem de Aristotele merito quis admiretur ponente dextrum sinum cordis calidiorem esse sinistro, cum tertio de partibus animalium hæc dicere sustinuit. dexter plurimū sanguinis & calidissi- mum cōtinet, quamobrem pars corporis dextra calidior, sinistru parum idq; frigi- dissum, medius mediocrem, tum copia, tum calore, sed puriorem. hoc siquidem ab- surdissimum est, nec fieri potest, quin si quis hæc defendere uelit, magnum ri- sum & ludibrium debeat. Sanguis enim dextri uentriculi, & si plurimus sit, non tamen calidior, nuper enim fusus in ipsum per uenam cauam ab epate, cum nondum sit consecutus supremam concoctionem & elaborationem, non potest esse

ANTONII LODOVICI.

uehementer calidus, sed crudus adhuc incoctusque, & rudis (ut ita dixerim) permanet, donec in corde longam & diurnam traxerit morā, cum enim penetraverit in sinistrum cordis specum, & arterias quae ab eo oriuntur, calidior efficitur ualde: tū ex longitudine moræ ob reuolutionem meatuum per quos sanguis transiturus est, tum etiam (quia ut testatur Galenus sexto de usu partium) cum non sint manifesti & conspectui patentes transitus atque processus à dextro in leuum, necessum fuit sanguinem ualde subtiliatum, & spiritum naturæ uicinū ad ipsum pertransire. Quod si dextra pars calidior existit, id est iocinoris ratione, & uisicæ quæ flauam bilem suscipit, quæ quidem in dextris situm & locum habent. Est item cordis sinistri species calidior multo dextro quia spiritus potissimum cōceptaculum est, qui multis numeris calentior sanguine (ex cuius tenuissima parte gignitur) pernotatur. Cum igitur cor (ut ex precedentibus innotescit) principium sit caloris: oportet ut semper per calidum seruetur & efferuescat perpetuo, ut quod ipsum tum cæteris particulis pulsandi motum præstet, cum ipsas calefaciat, hijs satis ad salutē sit, si non sint frigidæ, uel exigui compotes caloris efficiantur. Nam principium ipsum si naturali calore prius: non ipsum modo refrigeres, sed etiam uniuersa quæ prius ab eo calorē acceperunt reliquorum nulli licet arterias uinculo constringas) omnem adimere calorem possis, quando per tunicas ipsas nonnihil confluxerit. Est enim iuxta Hippocratis sententiam totum corpus conspirabile & confuxile, quare si non per arterias, at certe per alia, & potissimum uenas propter eum qui est de una in alteram continuum transitum in omnem particulam aliquid caloris defferetur. Quod autem non solum per arterias, sed etiam per uenas, & alia uniuersa confluat à corde calor demonstrat Galenus in libro de usu pulsu, & colligitur plane ex eo quod cum multis tum uenatoribus, tum gregarijs militibus, ubi singulari pugna decertascent: arterias & uenas ita uulnerari contingere, ut necesse fuisset medicis, eas uinculo excipere, ij omnes non longo interposito spatio, frigidiores sibi redditas partes senserunt, ac citius quidem quibus tum arteriae tum uenæ fuere deuinclæ, serius, quibus arteriae tantum minime uero quibus solæ uenæ, ex quibus manifestum est per uenas quoque aliquæ in particulas accedere calorem, quod longe minorem, quod qui per arterias transmittatur. Quin si quam corporis partem citra uulnus diligare uelis, illico eam liuidam frigidamque effectam contemplabere, quod planum est inde adeo euenerre, quod calore qui per omnes partes superne confluxerat, est priuata. Feruescere ergo calorem cordis (ut dicebamus) opus est: hinc ut Arist. tertio de partibus animalium ait, pauidiora sunt animalia, quibus cor grandius, quoniā calorem proportione cordis non habeant, sed parum caloris in magno conceptaculo exolescat, itaque

sanguis frigidior sit. Nam ut in paruo & magno domicilio tantundem ignis non
et que calefacit, sed minus in ampio, sic calor per corda ingentia sparsus atque diffu-
sus imbecillam uim obtinet. atque ob eam rem lepores, cerui, mures, asini, mustelae, ti-
midiores aperte euaserunt, quia magnum proportione corporis cor habent. audientio
ra autem fidentioraque, quibus minus aut mediocre fuit tributum cor, quoniam in ijs
calor collectus ualentior fit, & ingentes animos ad quiduis audendum praebat ani-
mali. Quod si multum cor in caliditate exceperit, tunc furibunda quædam (inquit
Galenus) iracundia & temeritas adsunt. cōcomitatur namque ira omnem excessum ca-
loris in corde, non propterea quod sit sanguinis ebullitio, & accessio circa cor: non enim
sanguinis feruor ad excandescientiam proritat, sed potius excandescientia siue ira: huc
sanguis generat feruore. Quam ergo oī causam propensiōes ad iram sunt qui cor
habet calidū, dicimus, quod ratio & finitio iracundiæ, libido, & studium illud est repon-
nendæ vindictæ per quod mouetur corpus, citaturque ad pellendum quod molestiam
inducit, ut concupiscentia nil aliud est, que appetitus mouens ad amplectendum quod
iuuit. repulsio autem eius quod nocuū est, sicut non potest fieri nisi a uehementi motu,
ad quem quidem caliditas reddit apos: sic nec appetitio repellendi quam esse forma
lem rationem irascientiae, dicimus & non potest in corpus seu instrumentum ualde
calidum concidere: quia mouet anima corpus, sicut ipsum aptum & dispositum est,
quod autem calidius est corpus, mobilius & promptius existit, ut id appetitus uin-
dex agit, eoque tanquam organo ad repellendum tristitia adutatur. exempli causa iudi-
cat ratio iniuriam acceptam esse, statim animans iracundia exæstuat, cupiensque uin-
dicare, calorem excitat & spiritum cum quibus negotium facebat, biij feruorem
in sanguine excitat: quo tanquam auxiliaribus copijs confirmatum recalcitrumque ag-
greditur atque lacebit, quodcumque sibi noxam inferebat. frigidi autem cordis animu-
la licet percipiat quod laedit, non tamen in iram de facili prorumpit, quoniam cor-
pus inceptum est ad hanc repulsionē, tardeque difficulter excitatur ab appetente: qua-
re cum ratio organum non sibi sequax & obsequens esse dignoscatur, quo cōmode ul-
ciscatur, ueluti uicula cedit atque fathiscit, nec hostem auertere tentat, sed potius con-
sternatur, atque flaccescit: at contra quæ calidius & facile motabile corpus obtinet,
ex leui sepe irritamento grauiter excandescunt, proindeque in fame & siti ad iracun-
diā sunt proniora. Sed hæc nobis ueluti parerga & præter intentionē sint dicta.
redeamusque iam ad id unde sumus progressi. Cum uita & anima calore quodam (ut
Arist. ait) continetur: impossibile autem sit calorem seruari, ni assidue perfletur
ideo necessum fuit refrigerationem adhiberi, quod sane Arist. sensit dum in libro
de respiratione dixit. Omnino igitur animantium natura refrigerationem deside-

ANTONII LODOVICI

rat & inspiratum, ob animæ in corde incendium. & rursus in tractatu de morte. Porro uitæ principium deficere solet, cum calor cordis non refrigeratur. tunc enim idem seipsum consumit. animalium autem cum alia aquatilia sint, alia in terra degant, inter hæc ea quæ sanguine carent, à continente aere, uel aqua satis refrigerari possunt ad hanc corruptionem evitandam. nam cum calorem habeant exiguum, modico etiam auxilio egent. plantis quidem inquit Arist.) subsidium illud quod per alimentum & ambientem aerem paratur, sat est ad caloris naturalis tutelam atq; salutem: etenim alimentum refrigerationem cū ingreditur facit. Quæcunq; autem ex insectorum genere uiuacioria sunt, ijs corpus sub septo transuerso præcinctū distinguitur, ut per membranam subtiliusculam refrigerentur. atq; ad hunc modum quæcūq; bombos elidunt, qualia sunt uestigia, scarabei, & cicadæ: habent membranam quandam, sub diaphragmate subtile & tenuem, quæ dum attollitur & uicissim deprimitur, calorem eorum tuctur. nam murmur illud, spiritu: dum quasi anhelant, ciere solent. Eo enim spiritu qui in ipso septo transuerso insitus est, dum se se surrigit, ac per uices subdidet, contingit quēdam attritum & collisionem fieri ad membranam, ex cuius percussione ab spiritu strepitus illi eduntur atq; citantur. Ob id etiam cum duplex sit cicadarum genus, quædā enim sunt canoræ atq; uocales, quædam uero inconcinnæ, ut ita dixerim, & inuociles, priores ideo canunt, quoniā calidiores sunt, & diuiduæ sub septo transuerso, quæ uero non canunt, individuæ sunt, nec membranam se attollentem per uices refrigerationis gratia obtinent, quoniam frigidiores existunt. Quæcūq; uero animantia calidiora sunt, & non tantum cor habent, sed etiam pulmones, ea sibi refrigerium per respirationem moliuntur, attrahendo reddendoq; animam per uices. at quæ cor habent, sed pulmone uacant, ut pisces, aqua per branchias refrigerantur, q; eorum natura aquatilis sit, qui autem piscium sunt calidiores, ut delphini & balenæ ijs pulmone prædicti sunt, & spirando refrigerari solent. Nam obrem & talia exerto ore dormiunt, steriuntq; ipsi quidē delphini, & per summa pelagi fluitare uisuntur, ut spirent, & reibus capti breui tempore strangulātur, q; spirādi facultatē amiserint. Namq; ut Oppianus halieuticon splendidissimus auctor ait: piscibus atq; ipsis trahitur circumfluus aer. Quoties igitur (ut pulcherrime Arist.) alijs pulmo, alijs branchiae obdurescunt, prætemporis longitudine, exsiccati, hijs quidem branchijs, illis uero pulmone, & terrosioribus redditis, has particulas attollere & comprimere non possunt, ac tandem calor ipse obsolescit, & marcore corrumpitur, quo circa & paruis affectibus in senectute obortis, animalia cito commoriuntur. estq; mors talis nulli obnoxia dolori. tunc enim animalia morte obeunt, & si nullo uiolento affectu tētentur, immo uero